
Primăria municipiului Slatina 
Strada M. Kogălniceanu nr. 1, Slatina, Olt, 230080, tel. 0249/439377; 439233 

fax: 0249/439336 
E.-mail: office@primariaslatina.ro 

Nr.  t9-A /.2.52 3.22024 

DISPOZTŢIE 

REFERITOR LA: retragere autorizaţie de transport nr 217 eliberată la data de 
08.01.2014 deţinută de către transportatorul autorizat PFA IOVA CATRINEL-
STELIAN cu sediul în Slatina, str. Aleea Macului, nr.2, b1.2, sc.A, ap.40, jud.Olt, CUI 
32518176, F28/1269/2013, retragere autorizaţie taxi nr. 004 odată cu ecusoanele 
aferente, eliberate pentru autovehiculul cu destinatia taxi OT-23-ABO, valabilă până 

la data de 31.12.2023, anulare contract de atribuire a serviciului de transport în regim 
de taxi nr. 088/01.01.2019 si implicit pierderea calitătii de transportator autorizat 

Având in vedere : 
referatul nr.  (()S071/, 2-2024 intocmit de Serviciul Venituri din Administrarea 
Domeniului Public şi Privat - Compartiment Transporturi din cadrul Direcţiei 

Generale Economice; 
faptul că, 1n urma verificării bazei de date a instituţiei noastre privind activitatea de 
transport persoane 1n regim de taxi, s-a constat că transportatorul autorizat PFA 
IOVA CATRINEL-STELIAN cu sediul in Slatina, str. Aleea Macului, nr.2, b1.2, 
sc.A, ap.40, jud.Olt, CUI 32518176, F28/1269/2013, in baza prevederilor Legii 
nr.38/2003 privind transportul 1n regim de taxi şi isn regim de Inchiriere, modificată şi 

completată, figurează cu următoarele autorizaţii emise de autoritatea de autorizare-
Primăria municipiului Slatina, astfel: 
1. Autorizaţia de transport nr.217 din 08.01.2014, eliberată pentru transportatorul 

autorizat PFA IOVA CATRINEL-STELIAN cu sediul in Slatina, str. Aleea 
Macului, nr.2, b1.2, sc.A, ap.40, jud.Olt, CUI 32518176, F28/1269/2013 este 
valabilă incepând cu data emiterii si in conformitate cu prevederile art.9 din 
Legea 38/2003, se eliberează pe durata nedeterminată si este valabilă cu condiţia 

vizării acesteia la fiecare 5 ani, de catre autoritatea de autorizare, odată cu 
verificarea Indeplinirii condiţiilor care stau la baza emiterii unei astfel de 
autorizatii” vizată până la data de 07.01.2024, 

2. Autorizaţia TAXI nr.004 seria PMS nr.000350 emisă conform Dispoziţiei 

Primarului municipiului Slatina nr. 2216/28.12.2018, transportatorului autorizat 
PFA IOVA CATRINEL-STELIAN cu sediul 1n Slatina, str. Aleea Macului, nr.2, 
b1.2, sc.A, ap.40, jud.Olt, CUI 32518176, F28/1269/2013, eliberată pentru 
autovehiculul agreat taxi cu numărul de Inmatriculare OT-23-A130, marca 
DACIA — nr.identificare/an fabricatie UU14SDL1461118440/2018, valabilă in 
perioada 01.01.2019-31.12.2023, 

F-PS-02-01 



3. Contractul de atribuire a serviciului de transport in regim de taxi i in regim de 
inchiriere nr.088/01.01.2019 a fost incheiat pe o perioada de 5 ani , incepând de la 
data de 01.01.2019 pănă la data de 31.12.2023. 

- menţionâm că, transportatorul autorizat PFA IOVA CATRINEL-STELIAN cu sediul 
in Slatina, str. Aleea Macului, nr.2, b1.2, sc.A, ap.40, jud.Olt, CUI 32518176, 
F28/1269/2013 nu a solicitat vizarea autorizaţiei de transport nr.217/08.01.2014 in 
termenul legal, în speţă vizarea acesteia se face la fiecare 5 ani de la data eliberării, 

dar nu mai mult de 30 zile de termenul limită, respectiv până la data de 07.02.2024, 
inclusiv; 
prevederile art.14.3(2) lit.d) din Legea nr.38/2003, potrivit caruia autorizaţia de 
transport poate fi retrasă când " transportatorul autorizat a depăşit termenul de 
valabilitate al autorizaţiei de transport cu mai mult de 30 zile şi nu a solicitat 
atribuirea vizei in termen"; 
prevederile art.5 litera j) din Contractul de atribuire in gestiune a serviciului de 
transport in regim de taxi nr. 088/01.01.2019, potrivit căruia transportatorul autorizat 
era obligat să depună documentele şi să achite taxa pentru vizarea autorizatiei de 
transport cu 30 zile Inainte de expirarea termenului de valabilitate; 

- menţionăm că, transportatorul autorizat PFA IOVA CATRINEL-STELIAN cu sediul 
1n Slatina, str. Aleea Macului, nr.2, b1.2, sc.A, ap.40, jud.Olt, CUI 32518176, 
F28/1269/2013, nu a solicitat prelungirea autorizaţiei taxi nr. 004 in termenul legal, 
1n speţă data limita 31.12.2023; 

- prevederile art.11 alin.(5) din Legea nr. 38/2003 privind transportul în regim de taxi şi în 
regim de Inchiriere, modificată şi completată, coroborat cu art.14 alin.(5) din Regulamentul 
privind activităţile de transport persoane 1n regim de taxi, de transport bunuri/mărfuri In 
regim de taxi şi de dispecerat taxi în municipiului Slatina, aprobat prin HCL 
nr.313/30.08.2019, potrivit cărora: "O autorizaţie atribuită sau o copie conformă definută 

pentru un autovehicul se va prelungi, la cerere, pentru 5 ani, menţinându-se obligatoriu 
aceluiaşi număr de ordine, numai dacă sunt indeplinite, după caz, cumulativ următoarele 

a) autoturismul pentru care s-a solicitat prelungirea autorizaţiei taxi sau a copiei conforme 
nu depăşeşte vechimea de 10 ani de la data fabricaţiei şi este deţinut in proprietate sau 
după caz leasing (cartea de identitate, certificatul de inmatriculare al autovehiculului 
autorizat taxi cu LT.P. TAXI valabil, certificatul de agreare valabil, asigurerea R.C.A. 
valabilă, asigurarea de persoane si bunurile acestora valabilă, buletinul de verificare 
metrologică valabilă); 

b) sunt respectate prevederile art.10 alin.(5) din Legea nr. 38/2003, modificată şi 

completată, dacă se inlocuieşte autovehiculul taxi ca urmare a prelungirii autorizaţiei taxi; 
c) transportatorului respectiv nu i s-a retras autorizaţia de transport sau nu i s-a suspendat 
autorizaţia taxi sau copia conformă respectivăin ultimi 5ani; 
d) contractul de atribuire in gestiune a serviciului de transport in regim de taxi este in 
termen de valabilitate şi transportatorul a respectat prevederile caietului de sarcini privind 
atribuirea; 
e) transportatorul autorizat a inregistrat integral in evidenţele contabile venitul brut 
realizat, după caz, din transportul in regim de taxi, in conformitate cu datele furnizate din 
memoria fiscală a aparatului de taxat din dotarea taxiurilor pentru care solicită 

prelungirea autorizaţiilor taxi. Prelungirea autorizaţiei taxi sau a copiei conforme se va 
face prin dispoziţia primarului municipiului Slatina. Achitarea taxei ca urmare a 
prelungirii autorizaţiei taxi/copia conformă se va face la eliberarea acesteia odată cu 
ecusoanele aferente . Autorizaţiile taxi/copiile conforme pentru care nu se vor depune 
cererii de prelungire până la data expirării termenului de valabilitate vor fi retrase. 
Documente obliRatorii depuse: Rapoartele memoriei fiscale din aparatul de taxat al 
autovehiculului taxi-raport sumar 111F pentru care solicită prelungirea, pe perioada 
contractului de atribuire in gestiune a serviciului de transport in regim de taxi asa cum 
rezultă din Capitolul 111 art.3, Bilantul exercitiului fiscal incheiat(copie) si balanta de 
verificare(copie) —in cazul S.C.; Registrul de casă(copie) — in cazul PFA/II/IF. " ; 

F-PS-C2-01 



- prevederile art.5 litera k) din Contractul de atribuire în gestiune a serviciului de 
transport în regim de taxi nr. 088/01.01.2019, potrivit căruia "transportatorul 
autorizat era obligat să depună documentele pentru prelungirea autorizaâiei taxi 
cu cel putin 30 zile inainte de expirarea termenului..."; 

- prevederile art.14.3 (1) din Legea nr.38/2003 privind transportul 1n regim de taxi şi în 
regim de Inchiriere, modificată şi completată, potrivit căruia: "Retragerea 
autorizaţiei de transport se realizează de către autoritatea de autorizare si are drept 
consecinţă pierderea calităţii de transportator autorizat, anularea contractului de 
atribuire în gestiune a serviciului de transport în cazul transportului în regim de 
taxi, precum si retragerea tuturor autorizaţiilor taxi sau a altor copii conforme 
atribuite pe baza autorizaţiei respective."; 
prevederile art.143 (2) litera d) din Legea nr.3 8/2003 privind transportul în regim de 
taxi şi în regim de inchiriere, modificată şi completată, potrivit căruia:"(2) 

Autorizaţia de transport poate fi retrasă în următoarele situaţik d) transportatorul 
autorizat a depăşit termenul de valabilitate a autorizaţiei de transport cu mai mult 
de 30 de zile şi nu a solicitat atribuirea vizei în termen; " 
prevederile art. 56 alin.(5) litera a) din Legea nr.38/2003 privind transportul 1n regim 
de taxi şi în regim de Inchiriere, modificată şi completată, potrivit căruia: 
" Retragerea autorizaţiei taxi sau a orică rei copii conforme a autorizaţiei de 
transport, precum şi a ecusoanelor aferente este aplicabilă în următoarele cazuri: 
a) odată cu retragerea autorizaţiei de transport; " 
prevederile art. 56 alin.(6) din Legea nr.38/2003 privind transportul 1n regim de taxi şi 

în regim de inchiriere, modificată şi completată, potrivit căruia: " Retragerea 
autorizaţiei de transport este aplicabilă în cazul incălcării prevederilor art. 10 alin. 
fflprivind netransmisibilitatea şi ale art. 143 alin. (2)." 

- prevederile art. 56 alin.(8) din Legea nr.38/2003 privind transportul în regim de taxi şi 

1n regim de Inchiriere, modificată şi completată, potrivit căruia: " Anularea 
contractului de atribuire în gestiune a executării serviciului de transport respectiv 
se aplică în cazul în care titularul contractului de atribuire incalcă prevederile art. 
141 alin. (3) sau f şi art. 143 alin. (1)." 

- cele expuse atestă pierderea calitătii de transportator autorizat să execute serviciul 
public local de transport persoane în regim de taxi în municipiul Slatina. 

in baza prevederilor art.155 alin.(1) lit.d) coroborat cu alin (5) lit.g), precum i art.196 
alin.(1) lit.b) din OUG nr. 57/05.07.2019, privind Codul administrativ, 

PRIMARUL MUNICIPIULUI SLATINA 
DISPUNE: 

ART.1 - Retragerea autorizaţiei de transport nr.217 eliberată la data de 08.01.2014, 
pentru transportatorul autorizat PFA IOVA CATRINEL-STELIAN cu sediul în Slatina, str. 
Aleea Macului, nr.2, b1.2, sc.A, ap.40, jud.Olt, CUI 32518176, F28/1269/2013 şi implicit 
pierderea calitătii de transportator autorizat, în conformitate cu prevederile art. 143 alin.(1) şi 

alin.(2) lit.d) coroborat cu art. 56 alin.(6) din Legea nr.38/2003 privind transportul 1n regim de taxi şi 
în regim de inchiriere, modificată şi completată. 

ART.2 - Retragerea autorizatiei taxi nr. 004 precum i a ecusoanelor aferente, eliberate 
transportatorului autorizat PFA IOVA CATRINEL-STELIAN cu sediul în Slatina, str. Aleea 
Macului, nr.2, b1.2, sc.A, ap.40, jud.Olt, CUI 32518176, F28/1269/2013, pentru autovehiculul 
agreat taxi cu numărul de Inmatriculare OT-23-ABO, marca DACIA — nr.identificare/an 
fabricatie UU14SDL1461118440/2018, valabilă de la 01.01.2019 pănă la data de 31.12.2023, în 
conformitate cu prevederile art. 143 alin.(1), alin.(3), coroborat cu art.56 alin.(5) litera a) din 
Legea nr.38/2003 privind transportul 1n regim de taxi şi în regim de inchiriere, modificată şi completată. 

F-PS-02-01 



ART.3 - Anularea contractului de atribuire in gestiune a serviciului de transport in regim 
de taxi nr. 088/01.01.2019, in conformitate cu prevederile art. 143 alin.(1) coroborat cu art. 56 
alin.(8) din Legea nr.38/2003 privind transportul in regim de taxi şi în regim de inchiriere, modificată şi 
completată. 

ART.4 - Prezenta dispoziţie va fi dusă la indeplinire de către Serviciul Venituri din 
Administrarea Domeniului Public şi Privat - Compartiment Transporturi din cadrul Direcţiei 
Generale Economice; 

ART.5 - Contestarea actelor administrative se face in termen de 30 de zile de la 
comunicarea prezentei dispoziţii, la Tribunalul Olt - Secţia Contencios Administrativ. 

ART.6 - Prezenta dispoziţie se va comunică la: 
Prefectura judeţului Olt ; 
Primarul municipiului Slatina; 

- Direcţia Generală Economică - Compartiment Transporturi; 
Camera Judeţeană a Taximetriştilor Olt, Slatina, str. Prof. M. Andreian nr.29; 

- Biroul Poliţiei Rutiere Slatina, str. Primăverii nr.5; 
- PFA IOVA CATRINEL-STELIAN, in Slatina, str. Aleea Macului, nr.2, b1.2, sc.A, ap.40, jud.Olt 

Pagina oficiala de internet www.primariaslatina.ro. 

Avizat pentru legalitate, 
Gigi Eneş ILCELEANU Secretarul general municipiului S ma 

Mihai Ion ID T 

F-PS-C2-01 


